Tenuia sputa, minuta, croci contineta colore,  
 Salsaque, per fauces raucas vix edita tussi.  
 In manibus vero nervi trahier, tremere artus :  
 A pedibusque minutatim succedere frigus  
 Non dubitabat : item ad supremum denique tempus  
 Compressæ nares : nasi primoris acumen  
 Tenue ; cavati oculi ; cava tempora ; frigida pellis,  
 Duraque ; inhorrebat rictum ; frons tenta minebat ;  
 Nec nimio rigida post strati morte jacebant :  
 Octavoque fere candenti lumine solis,  
 Aut etiam nona reddebat lampade vitam.  
 Quorum si quis, ut est, vitârat funera leti,  
 Ulceribus tetris, et nigra proluvie alvi ;  
 Posterius tamen hunc tabes letumque manebat :  
 Aut etiam multus capitis cum sæpe dolore  
 Corruptus sanguis plenis ex naribus ibat :  
 Huc hominis totæ vires corpusque fluebat.  
 Atque etiam quosdam cepere oblivia rerum  
 Cunctarum, neque se possent cognoscere ut ipsi.  
 Multaque humi cum inhumata jacerent corpora supra  
 Corporibus, tamen alituum genus atque ferarum  
 Aut procul absiliebat, ut acrem exiret odorem ;  
 Aut, ubi gustârat, languebat morte propinqua.  
 Nec tamen omnino temere illis solibus ulla  
 Comparebat avis, nec noctibus sæcla ferarum  
 Exibant sylvis ; languebant pleraque morbo,  
 Et moriebantur : cum primis fida canum vis  
 Strata viis animam ponebat in omnibus ægram ;  
 Extorquebat enim vitam vis morbida membris.  
 Incomitata rapi certabant funera vasta :  
 Nec ratio remedi communis certa dabatur.  
 Nam quod alis dederat vitales aeris auras  
 Volvere in ore licere, et cœli templa tueri :  
 Hoc aliis erat exitio, letumque parabat.  
 Illud in his rebus miserandum et magnopere unum  
 Ærumnabile erat ; quod, ubi se quisque videbat  
 Implicitum morbo, morti damnatus ut esset,  
 Deficiens animo mœsto cum corde jacebat  
 Funera respectans, animam et mittebat ibidem ;  
 Idque vel in primis cumulabat funere funus.

**E**x aliis alios avidi contagia morbi :  
 Nam quicunque suos fugitabant visere ad ægros,  
 Vitai nimium cupidi, mortisque timentes,  
 Pœnibat paullo post turpi morte malaque  
 Desertos, opis expertes, incuria mactans,  
 Lanigeras tanquani pecudes, et bucera sæcla.  
 Qui fuerant autem praesto, contagibus ibant,  
 Atque labore, pudor quem tum cogebat obire,  
 Blandaque lassorum vox mista voce querelæ.  
 Optimus hoc leti genus ergo quisque subibat :  
 Inque aliis alium populum sepelire suorum  
 Certantes, lacrymis lassi luctuque redibant.  
 Inde bonam partem in lectum mœrore dabantur :  
 Nec poterat quisquam reperiri, quem neque morbus,  
 Nec mors, nec luctus tentaret tempore tali.  
 Præterea, jam pastor, et armentarius omnis,  
 Et robustus item curvi moderator aratri,  
 Languebant, penitusque casis contrusa jacebant  
 Corpora, paupertate et morbo dedita morti.  
**E**xanimis pueris super exanimata parentum  
 Corpora nonnunquam posses, retroque videre  
 Matribus et patribus natos super edere vitam.  
 Nec minimum partim ex agris ægroris in urbem  
 Confluxit, languens quem contulit agricolarum  
 Copia, conveniens ex omni morbida parti.  
 Omnia complebant loca tectaque, quo mage eos tum  
 Confertos ita acervatim mors accumulabat.  
 Multa siti prostrata viam per, proque voluta  
 Corpora silanos ad aquarum strata jacebant,  
 Interclusa anima nimia ab dulcedine aquæ.  
 Multaque per populi passim loca prompta, viasque,  
 Languida semianimo tum corpore membra videres,  
 Horrida paedore, et pannis cooperta, perire  
 Corporis inluvie : pellis super ossibus una,  
 Ulceribus tetris prope jam sordique sepulta.  
 Omnia denique sancta Deum delubra replerat  
 Corporibus mors exanimis, onerataque passim  
 Cuncta cadaveribus cœlestum templâ manebant,  
 Hospitibus loca quæ complerant ædituentes.  
 Nec jam religio divum, nec numina magni  
 Pendebantur ; enim præsens dolor exsuperabat.

Nec mos ille sepulturæ remanebat in urbe,  
Ut prius hic populus semper consuērat humari.  
Perturbatus enim totus trepidabat, et unus  
Quisque suum pro re consortem nœstus humabat.  
Multaque vis subita, et paupertas horrida suasit ;  
Namque suos consanguineos aliena rogorum  
Insuper instructa ingenti clamore locabant,  
Subdebantque faces, multo cum sanguine sæpe  
Rixantes potius, quam corpora desererentur.

## C A T U L L U S.

---

### IV.

PHASELUS ille, quem videtis, hospites,  
Ait fuisse navium celerrimus ;  
Neque ullius natantis impetum trabis  
Nequissime præterire, sive palmulis  
Opus foret volare, sive linteo.  
Et hoc negat minacis Adriatici  
Negare litus, insulasve Cycladas,  
Rhodumve nobilem, horridamve Thraciam,  
Propontida, trucemve Ponticum sinum ;  
Ubi iste, post phaselus, antea fuit  
Comata silva : nam Cytorio in jugo  
Loquente sæpe sibilum edidit coma.  
Amastri Pontica, et Cytore buxifer,  
Tibi hæc fuisse, et esse cognitissima  
Ait phaselus : ultima ex origine  
Tuo stetisse dicit in cacumine ;  
Tuo imbuuisse palmulas in æquore ;  
Et inde tot per impotentia freta  
Herum tulisse, læva, sive dextera  
Vocaret aura, sive utrumque Jupiter  
Simul secundus incidisset in pedem :  
Neque ulla vota litoralibus Deis  
Sibi esse facta, cum veniret a mari  
Novissimo hunc ad usque limpidum lacum.  
Sed hæc prius fuere : nunc recondita  
Senet quiete, seque dedicat tibi,  
Gemelle Castor, et gemelle Castoris.

### XXIX.

PENINSULARUM Sirmio, insularumque  
Ocelle, quascunque in liquentibus stagnis,

Marique vasto fert uterque Neptunus ;  
 Quam te libenter, quamque latus inviso,  
 Vix mi ipse credens Thyniam, atque Bithynos  
 Liquisse campos, et videre te in tuto.

O quid solutis est beatius curis !

Cum mens onus reponit, ac peregrino  
 Labore fessi venimus larem ad nostrum,  
 Desideratoque acquiescimus lecto.

Hoc est, quod unum est pro laboribus tantis.  
 Salve, o venusta Sirmio, atque hero gaude ;  
 Gaudete, vosque Lariæ lacus undæ ;  
 Ridete quidquid est domi cachinnorum.

## XLIV.

JAM ver egelidos refert tepores,  
 Jam cœli furor æquinoctialis  
 Jucundis Zephyri silescit auris.  
 Linquantur Phrygii, Catulle, campi,  
 Nicææque ager uber æstuosæ ;  
 Ad claras Asiæ volemus urbes.  
 Jam mens prætrepidans avet vagari :  
 Jam læti studio pedes vigescunt.  
 O dulces comitum valete cœtus,  
 Longe quos simul a domo profectos  
 Diverse variæ viæ reportant.

## LXI.

HÆC vestis, priscis hominum variata figuris,  
 Heroum mira virtutes indicat arte.  
 Namque fluentisono prospectans litore Diæ  
 Thesea cedentem celeri cum classe tuetur  
 Indomitos in corde gerens Ariadna furores :  
 Necdum etiam sese, quæ visit, visere credit,  
 Utpote fallaci quæ tum prium excita somno  
 Desertam in sola miseram se cernit arena.  
 Immemor at juvenis fugiens pellit vada renis,  
 Irrita ventosæ linquens promissa procellæ.  
 Quem procul ex alga moëstis Minois ocellis,  
 Saxea ut effigies bacchantis prospicit Evœ,